
L'Estensore

(Dott.ssa Monica Tassoni)

vuTCjJ 4A4j)fas

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Il Direttore Generale

(Dott. Andrea Attilio Grilli)

L /

Il Funzionario Istruttore

(Dott.ssa Monica Tassoni)

/(y^^^^ OM^^"

Il Dirigente Tecnico

ìott.ssa Daniela Musa)

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta I'l'avvenuta pubblicazione del_ presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIT nella specifica

sezione "Albo on-line" in data (Legge n. 69 del 18.06.2009).

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

\

•¥M

DELIBERAZIONE N. 003

Agenzia Regionale
per l'Informatica ela Telematica

DEL 15 CEN, 2010

OGGETTO:

Sentenza n. 1069/2014 del 10.09.2014 resa dalla Sezione I della Sezione Centrale sull'appello proposto da

Ernesto Esposito avverso la sentenza n. 88/2013 depositata in data 06.03.2013 della Sezione Giurisdizionale

della Corte dei Conti per la Regione Abruzzo/Recupero delle somme ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. n.

260/1998/Conferimento mandato all'Avv. Pierluigi De Nardis.

19 CEN. 2015
Il giorno a Tortoreto Lido, nella sede dell'Agenzia Regionale per l'Informatica e la

Telematica,

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Andrea Attilio Grilli, nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 39 del 20.01.2015, a decorrere dalla sottoscrizione

del contratto di lavoro avvenuta in data 24.02.2015, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTA la Sentenza n. 1069/2014 del 10.09.2014 resa dalla Sezione I della Sezione Centrale sull'appello

proposto da Ernesto Esposito avverso la sentenza n. 88/2013 depositata in data 06.03.2013 della Sezione

Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Regione Abruzzo di condanna del Direttore Generale e Direttore

Amministrativo dell'ARIT per il danno arrecato all'Agenzia per l'impossibilità di esecuzione in forma specifica della

decisione del Consiglio di Stato n. 6558 del 6.12.2007 che aveva annullato l'aggiudicazione della gara d'appalto

"Rete dei Medici di Medicina Generale" (MMG) in favore della seconda classificata;

VISTA la nota della Corte dei Conti di L'Aquila acquisita al prot. n. 1943 del 16.10.2014, con la quale è stato

richiesto ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 260/98, di comunicare al Procuratore Generale l'inizio della procedura di

recupero delle somme indicate nella sentenza n. 1069/2014 resa dalla Sezione I Centrale designando il Funzionario

dell'Ente responsabile del procedimento relativo al recupero in questione;

PRESO ATTO:

• che con Deliberazione direttoriale n. 106 del 23.10.2014 è stato nominato il Responsabile del Procedimento

nella persona della Dott.ssa Monica Tassoni, dipendente dell'Agenzia con profilo "Specialista giuridico

economico - indirizzo economico" - Cat. D1;

• che con nota prot. n. 2016 del 27.10.2014 il Direttore Generale f.f. dell'Agenzia ha comunicato al

Procuratore Generale ed agli interessati la nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 7

del D.P.R. 260/98;



• che, ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. n. 260/1998, l'Agenzia in quanto danneggiata ed in forza della sentenza

richiamata in oggetto che liquida il danno erariale a carico del dott. Ernesto Esposito deve procedere al

recupero delle somme;

• che il Responsabile del Procedimento con nota prot. n. 2044 del 31.10.2014 ha inviato all'lng. Ernesto

Esposito la diffida al pagamento delle somme dovute all'Agenzia ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. n. 260/1998,

stante l'esecutività della sentenza, intimando allo stesso di effettuare il pagamento in favore dell'Agenzia nel

termine di 30 giorni dal ricevimento della comunicazione;

• che ring. Esposito non ha provveduto nei termini stabiliti al pagamento delle somme dovute all'Agenzia, né

successivamente;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 130 del 19.12.2014 è stato conferito all'Avv. Lorenzo Lupo Timini

del Foro di Pescara, mandato per procedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la riscossione di quanto

dovuto nei confronti dell'lng. Ernesto Esposito, per il recupero in forza della sentenza esecutiva n. 1069/2014 del

10.09.2014, resa dalla Sezione I della Sezione Centrale;

PRESO ATTO che l'Avv. Lupo non ha portato a compimento il suddetto mandato, essendo intervenuta in data

31.03.2015 la scadenza contrattuale dell'incarico di consulenza legale conferitogli con precedente Deliberazione n.

133 del 28.11.2013, successivamente prorogato con ulteriori atti;

CONSIDERATO che l'Avvocatura di Stato, interpellata in merito, si è dichiarata disponibile nell'assumere le

parti dell'Agenzia, come evidenziato nella nota del Direttore Generale del 04.06.2015, prot. n. 955 inviata al RUP;

PRESO ATTO che il RUP, tenuto conto delle suddette indicazioni, ha inviato all'Avvocatura di Stato de

L'Aquila una relazione illustrativa e la relativa documentazione in copia per avviare la suddetta collaborazione,

finalizzata al recupero delle somme liquidate in sentenza, nei confronti dell'lng. Esposito;

CONSIDERATO che successivamente l'Avvocatura di Stato ha riconsiderato il suo orientamento comunicando

all'Agenzia, con nota acquisita al prot. 43 dell'11.01.2016, di avere proceduto all'archiviazione della pratica, non

ravvisandosi alcuna competenza a carico della stessa;

RITENUTO pertanto di dover dare mandato all'Avv. Pierluigi De Nardis di procedere alla predisposizione

degli atti necessari per la riscossione coattiva nei confronti dell'lng. Ernesto Esposito per il recupero di quanto dovuto

in forza della sentenza esecutiva n. 1069/2014, alle condizioni economiche espresse nella nota inviata all'Agenzia ed

acquisita al prot. ARIT n. 583 del 08.04.2015, recepite con Deliberazione n. 23 del 08.04.2015 con la quale è stato

conferito allo stesso l'incarico di assistenza legale giudiziale e stragiudiziale dell'Agenzia in riferimento al contenzioso

dell'Agenzia;

PRESO ATTO che la spesa necessaria per il conferimento dell' incarico in oggetto, pari ad euro 888,16

(ottocentoottantotto/16 euro) IVA e c.a.p. inclusi trova copertura finanziaria sul capitolo 279 "Fondo per liti e

arbitraggi" del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018;

VISTA la L.R. n. 25/2000 che istituisce l'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica (ARIT);

VISTO il Regolamento dell'ARIT approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 694 del 25.07.2001 e

ss.mm.;

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche

motivazione e presupposto;

2. di conferire mandato all'Avv. Pierluigi De Nardis del Foro di Pescara di procedere alla predisposizione di

tutti gli atti necessari per la riscossione di quanto dovuto nei confronti dell'lng. Ernesto Esposito, per il

recupero in forza della sentenza esecutiva n. 1069/2014 del 10.09.2014, resa dalla Sezione I della Sezione

Centrale sull'appello proposto dallo stesso avverso la sentenza n. 88/2013 depositata in data 06.03.2013

della Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Regione Abruzzo;

3. di dare atto che l'Avv. Pierluigi De Nardis coprirà l'incarico alle condizioni previste nella deliberazione n. 23

del 08.04.2015;

4. di impegnare in favore dell'Avv. Pierluigi De Nardis la somma complessiva di euro 888,16

(ottocentoottantotto/16 euro) IVA e cap inclusi, sul capitolo 279 "Fondo per liti e arbitraggi" trova copertura

finanziaria sul capitolo 279 del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018;

5. di provvedere con atti successivi all'impegno di spesa per le conseguenti spese vive (bolli, diritti, ecc..) che

verranno quantificate dal Legale del'Ente;

6. di subordinare il conferimento dell'incarico all'assenza di cause di incompatibilità che il nominato legale è

tenuto a dichiarare;

7. di dare atto che il presente incarico ricomprende ogni più ampio potere necessario al professionista per

l'espletamento del mandato conferito, ivi la facoltà di scegliere un domiciliatario presso il foro della lite;

8. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge.


